ri* L-1iá

*,Ç..."
üÉnf;'ii?Ê oo rÉRro

Lei ne 475/2OL9

MAJoRA n nlÍquora DE corurRreulçÃo
pRevrorNcúRrA pATRoNAL E ALTERA o pLANo

DE auoRrizeçÃo Do oÉrrcrr ATUARTAL

PREVISTO NA LEI NO 434, DE 20 DE JUNHO DE

2016.

o pREFEITo oo NuNtcÍpto DE VERTENTE Do LÉRto, Estado de pernambuco

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

At. 10. A alí,quota de que trata o inciso III, do art. 12, da Lei Munícipal no
33512011, será de 16,600/o (dezesseis vírgula sessenta por cento), incldente sobre a

totalidade da remuneração de contribuição.

At. 20. O plano de amortização do déficit atuarial, do qual trata o art. 1o da Lei

Municipal no 43412016, passa a vigorar com as seguintes alíquotas:

Ano Alíquota Ano Alíquota
3,23o/o

3,23o/o

3,23o/o

6,00o/o

10,00%

14,00o/o

18,00o/o

22,00o/o

26,000/o

30,00o/o

34,00o/o

38,000/o

42,000/o

46,00o/o

50,000/o

54,00o/o

2034
2035

2036

2037

2038

2039

2040

204t
2042
2043
2044
2045

58,00%
62,000/o

66,000/o

7O,0Oo/o

74,000/o

78,000/o

82,00o/o

86,000/o

90,000/o

94,000/o

98,000/o

102,00o/o

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - centro - Vertente do Lério - CEP: 55.750-000 - PE. CNPJ ne

40-893.646/0001-60. Fone/Fax.:(81)3634-7156. Site. www.vertentedolerio.pe.eov.br

GABINETE DO PREFEITO

2018

2019

2020
202L
2022
2023
2024

2025
2026
2027

2028

2029
2030

2031

2032
2033

t *t,

Çd
PíeÍeituía Munlclp.l de

VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFEITO

Art. 30. As alíquotas de que tratam a presente Lei poderão ser majoradas, por
ato do chefe do poder executivo, observado o disposto em avaliação atuarial do RPPS

municipal.

Art.40. Esta lei entra em vigor no primeiro dia do mês subsequente ao da sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Vertente do Lério, 08 de janeiro de 2019.

á2 D ,.-

6zr,,e/u ár,* .ú á1
'

Renato Lima de Sales
Prefeito Municipal

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - centro - Vertente do Lério - CEP: 55.750-000 - PE. CNPJ ne

40.893.64610001-60. Fone/Fax.: (81)3634-7156. Site. www.vertentedolerio.oe.sov.br